
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

(Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17, mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
NELL’ESERCIZIO DEI POTERI DELLA GIUNTA

Delibera N. 22 del 23-04-2019

OGGETTO: ADESIONE ALLA RETE PER L'INTEGRITA' E LA TRASPARENZA PROMOSSA DALLA
REGIONE EMILIA ROMAGNA AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE REGIONALE
18/2016.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 13:00, nella sede
comunale la dott.ssa Pinuccia Niglio, Vice Prefetto, in qualità di Commissario prefettizio
nominato con decreto prefettizio prot. n. 72671/2018, per la gestione provvisoria del nuovo
Comune di Riva del Po (Fe), istituito mediante fusione dei comuni di Berra e Ro dalla L.R. n.
17/2018, nella sua qualità di Giunta assistito dal Segretario Generale dott.ssa Luciana
Romeo;

PREMESSO che:

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i., individua attività di controllo,
prevenzione e contrasto dei fenomeni di corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione,
basate su tre pilastri:

a) promozione di una diffusa cultura della legalità;

b) traduzione e potenziamento di misure di prevenzione del fenomeno corruttivo;

c) rafforzamento di strumenti repressivi e di controllo;

 - la legge citata impone a tutte le pubbliche amministrazioni di adottare il Piano triennale delle
prevenzione della corruzione e della trasparenza, da aggiornare annualmente, su proposta del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);

- la L.R. n. 18/2016 "Testo unico per la promozione della legalità e per la valorizzazione della
cittadinanza e dell'economia responsabile" prevede, come misura volta alla prevenzione e
repressione della corruzione e dell'illegalità, la costituzione di una "Rete per l'integrità e la
trasparenza" tra le Amministrazioni pubbliche, quale sede di confronto volontaria cui possono
partecipare i RPCT, al fine di:

a) condividere esperienze messe in campo con i piani triennali di prevenzione della corruzione e
della trasparenza;

b) organizzare attività comuni di formazione;



COMUNE DI RIVA DEL PO

c) confrontare e condividere valutazioni e proposte tra istituzioni, associazioni e cittadini;

DATO ATTO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di RIVA DEL PO è stato individuato nel Segretario Generale, dott.ssa Luciana Romeo  ai
sensi dell’art.1, comma 7, della legge n. 190/2012;

VISTO  il progetto "Rete per l'Integrità e la Trasparenza" (RIT), proposto dalla Regione
Emilia-Romagna a tutte le Amministrazioni pubbliche aventi sede nel territorio regionale, che si
caratterizza, oltre che per gli elementi della professionalità e territorialità, per la sua trasversalità, in
quanto mira ad armonizzare le strategie di contrasto alla corruzione nei diversi settori
amministrativi (Regione, Autonomie locali, AUSL, Ministeri, ecc.);

CONSIDERATO:

- che la RIT si presenta come forma istituzionale innovativa ed unica nel panorama nazionale, in
quanto offre l'opportunità di valorizzare la funzione del RPCT, soggetto centrale nell'ambito della
normativa anticorruzione, dotandolo di un supporto conoscitivo e operativo ed aiutando a superare
alcune criticità messe in evidenza da ANAC;

- che la RIT potrà qualificarsi anche come utile interlocutore nei confronti dell'ANAC, per
agevolare l'adozione di politiche di contrasto alla corruzione volte alla semplificazione e sempre più
calibrate alle caratteristiche socio - economiche territoriali;

RITENUTO pertanto di aderire alla"Rete per l'Integrità e la Trasparenza";

DATO ATTO che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Comunale, la
funzione di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e che lo stesso,
su richiesta del Commissario Prefettizio, attraverso la sottoscrizione del presente atto, esprime
parere favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, agli statuti ed ai
regolamenti;

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Generale Dott.ssa Luciana Romeo, in ordine
alla regolarità tecnica;

DATO ATTO che il Responsabile del servizio finanziario non ha espresso alcun parere sulla
regolarità contabile in quanto la proposta stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

D E L I B E R A

1) di aderire, per le ragioni esposte in premessa, alla "Rete per l'Integrità e la Trasparenza",
promossa dalla Regione Emilia-Romagna ai sensi dell'art. 15 L.R. n. 18/2016;

2) di dare atto che l'adesione verrà comunicata alla Regione con atto del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Luciana Romeo – Segretario
Generale;



COMUNE DI RIVA DEL PO

4) di dare atto  che sono state rispettate le misure di prevenzione, generali e specifiche stabilite nel
piano triennale per la prevenzione della corruzione approvato con delibera del Commissario
Prefettizio n. 4 del 29/01/2019;

5) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del
procedimento elementi, anche potenziali, riconducibili alla fattispecie del conflitto d’interessi come
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art 54 del D.lgs n. 165/2001);

6) di disporre che vengano effettuati gli adempimenti in merito agli obblighi di pubblicazione di
cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo. 134
comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza di
provvedere a dare pronta esecuzione al deliberato.



COMUNE DI RIVA DEL PO

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO
Niglio Pinuccia Romeo Luciana


